
阳 春 市 河 西 污 水 处 理 厂

入河排污口设置论证报告

建设单位：阳春市公共工程管理局

编制单位：广州坦源环保科技有限公司

编制时间：2023年 8月



I

目录

1 总则 ....................................................................................................... 1

1.1 论证目的 ........................................................................................................1
[...]
（5）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）；

（6）《地表水水资源质量评价技术规程》（SL395-2007）；

（7）《水域纳污能力计算规程》（GB/T25173-2010）；

（8）《入河排污量统计技术规程》（SL662-2014）；

（9）《建设项目水资源论证导则》（SL322-2013）；

（10）《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）；

（11）《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》（HJ2.1-2016）；

（12）《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）；

（13）《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）；

（14）《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ19-2022）；

（15）《建设项目水资源论证导则》（SL322-2013）；

（16）《水利工程水利计算规范》（SL104-95）；

（17）《水利水电工程水文计算规范》（SL278-2002）；

（18）《入河排污口设置论证基本要求》（试行，2005年）；

（19）《污水排入城市下水道水质标准》（CJ343-2010）；



5

（20）《入河排污口设置论证技术规范》（T/GDSES 4-2022）。

1.3论证分级

参照《入河排污口设置论证技术规范》（T/GDSES 4-2022），入河排污口设置

论证工作等级按废水排放量、水污染物排放当量进行确定，分为三级，分级指标见

表 1-1。

表 1-1 入河排污口设置论证工作等级判定

论证等级 废水排放量 Q/(m³/d)；水污染物当量数W/(无量纲)
一级 Q≥20000或W≥600000
二级 其他

三级 Q<200且W<6000
注 1:废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过环

评文件或工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水

以及其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注 2:水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值(见HJ2.3附录A),计算

排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量

数总和，然后其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为入河排污口论证

工作等级判定的依据 。

注 3:厂区存在堆积物(露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场)、降尘污染的，应将初期

雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4:排污口排放的污染物含第一类污染物的，其论证工作等级为一级；排放的污染物为受纳水

体超标因子的，论证工作等级不低于二级。

注 5:排污口受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生

物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场、自然保护地、自然保护区、生态保护红线、地表水考

核断面等保护目标时，论证工作等级不低于二级。

注 6:排污口向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评价

范围有水温敏感目标时，论证工作等级为一级。

注 7:建设项目利用海水作为调节温度介质，排污口排水量≥500万 m³/d,论证工作等级为一级；排

水量<500万 m³/d,论证工作等级为二级。

注 8:依托现有排放口，或多个排污主体利用同一排污口，按照总排放水量和水污染物当量进行

判定论证工作等级 。

注 9:注 1～注 7来源于 HJ 2.3中水污染影响型项目地表水评价等级判定依据。

本项目为 1座规模为 1万 m3/d的污水处理厂，因此外排废水量为 10000m3/d，

项目出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中

的较严值,设计出水水质具体指标如下表：



6

表 1-2 项目出水水质表 单位：mg/L

污染物名称 CODCr BOD5 SS TN NH3-N TP 粪大肠菌群

排放浓度 ≤40 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5 ≤0.5 ≤1000个/升

表 1-3项目水污染物当量数计算表

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N TP
排放浓度/mg/L 40 10 10 5 0.5
污染当量值/kg 1 0.5 4 0.8 0.25
废水排放量 3650000m3/a

污染物当量W/无量纲 146000 18250 146000 14600 456.25

本项目废水排放量为 10000m3/d，水污染物当量为 146000，对照表 1-1，项目入

河排污口设置论证工作等级为二级。

1.4论证范围

参照《入河排污口设置论证技术规范》（T/GDSES 4-2022），入河排污口设置

论证范围是指入河排污口设置实施后可能对受纳水体水环境和水生态环境造成的影

响范围。

（1）影响论证以水（环境）功能区为基础单元，根据主要污染物迁移转化情况，

重点论证入河排污口所在水功能区和可能受到影响的周边水功能区；未划分水（环

境）功能区的水域，论证范围应覆盖排污影响所及范围；

（2）受纳水体为河流时，论证范围应覆盖对照断面、控制断面、消减断面、考

核断面等关心断面。

阳春市河西污水处理厂处理后的尾水经管道排入新开河，排污口位于新开河，

入河排污口地理坐标为 E111°44′51.56″，N22°9′52.65″，污水经新开河最终排入漠阳

江。根据本项目排污口所在位置以及尾水排放路径，结合其排污影响范围，综合确

定其入河排污口论证范围为：（1）新开河：排污口上游 500m至新开河在漠阳江流

入口河段，长约 1500m。（2）漠阳江：新开河漠阳江流入口上游 500m至下游 2500m

（国控中朗断面）的河段，长约 3000m。合计论证范围为 4500m。

详见图 1-1。



7

图 1-1 本项目论证范围图



8

1.5论证工作程序

1.5.1现场查勘与资料收集

根据阳春市河西污水处理厂的污水处理方案，组织相关技术人员对现场进行查

勘、测量、调查，并收集本项目基本情况资料，主要包括：

（1）阳春市河西污水处理厂所在区域的自然环境和社会环境；

（2）阳春市河西污水处理厂污水排放量、废污水的处理工艺流程、处理达标情

况；

（3）阳春市河西污水处理厂入河排污口河段的水文、水质和水生态基础资料。

1.5.2资料整理与补充监测

根据所收集的资料，进行整理分析。明确阳春市河西污水处理厂规模、废水产

排量、废水处理工艺、入河排污口设置、主要污染物排放量及污染特性等基本情况；

分析所属河段水资源保护管理要求、水环境现状和水生态现状等情况，以及其他取

排水用户分布情况等。结合入河排污口设置位置，对其上下游河段开展必要的水文

和水质补充监测。

1.5.3建立数学模型及模型验证

根据项目所处河段河道与水文特性，确定计算边界，选定合适的数学模型，采

用现状水文水质同步监测数据对模型参数进行验证。

1.5.4拟定计算工况，进行预测模拟

结合阳春市河西污水处理厂废水排放情况及所在河段水文特性，拟定模型计算

工况，进行预测计算，统计分析污水排放产生的影响范围。

1.5.5影响分析

根据预测计算结果、水功能区管理要求和所在河段水生态现状，分析其对所在

功能区水质影响和污染物对水功能区水域纳污总量的影响程度和变化趋势；根据排

污口设置前后水域生态系统的演替变化趋势，分析该排污口排污对水域生态系统和

敏感生态目标的影响程度。

论证分析排污对论证范围内第三方取用水安全的影响，提出入河排污口设置的

制约因素。



9

1.5.6排污口设置合理性分析

根据影响论证结果，综合考虑水功能区（水域）水质和水生态保护要求、第三

者权益等因素，分析入河排污口位置、排放浓度和总量是否符合有关要求，论证排

污口设置的合理性。

入河排污口设置论证程序框图，见图 1-2。

图 1-2 入河排污口设置论证程序框图



10

1.6论证的主要内容

分析项目所在地的水域管理要求和现有取排水状况，根据国家有关部门的文件

及相关的法律法规，按照国家《入河排污口设置论证基本要求》，对本项目的污水

排放方案及入河排污口设置的合理性进行论证。论证的主要内容包括：

（1）入河排污口所在水功能区（水域）水质及纳污现状分析。

（2）入河排污口设置可行性分析论证及入河排污口设置方案。

（3）入河排污口设置对水功能区（水域）水质影响分析。

（4）入河排污口设置对水功能区（水域）水生态影响分析。

（5）入河排污口设置对地下水影响分析。

（6）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析。

（7）入河排污口设置合理性分析。

论证工作重点为水功能区纳污能力计算分析、水环境影响程度与范围分析、尾

水排放对其他取、用水户的影响。



11

2项目概况

2.1项目基本情况

2.1.1项目概况

（1）项目名称：阳春市河西污水处理厂入河排污口论证报告；

（2）建设单位：阳春市公共工程管理局；

（3）项目建设地点：阳春市河西街道升平村委会结菜朗村；

（4）地理位置坐标：污水处理厂位置：E111°44′52.98″，N22°9′50.06″，入河排

污口位置 E111°44′51.56″，N22°9′52.65″；

（5）项目性质：新建；

（6）规模：废污水处理规模达到 10000m3/d，废污水管网管道长 20.355km；

（7）服务范围：阳春市河西街道莲平路以西及莲平路以东，服务面积 13.69km2。

新建管网总长 20.355km，是用 DN400~DN1200管径进行敷设。管道东起渡仔村，西

至结菜郎村，北起三司马街，南至上郎二村。

（8）污水处理厂处理工艺：粗格栅及旋流沉砂池+细格栅及旋流沉砂池+A2/O+

二级沉淀池+滤布滤池+紫外消毒渠。

2.1.2项目建设内容

阳春市河西污水处理厂采用 A/A/O处理工艺作为主生化处理工艺，主要处理构

筑物为粗格栅及提升泵房、细格栅及曝气沉砂池、改良 AAO生化池、二沉池、高效

沉淀池、消毒池、鼓风机房、储泥池、脱水机房、除臭系统等。阳春市河西污水处

理厂管网设计范围为阳春市河西街道莲平路以西及莲平路以东，服务面积 13.69km2。

新建管网总长 20.355km，是用 DN400~DN1200管径进行敷设。管道东起渡仔村，西

至结菜郎村，北起三司马街，南至上郎二村。



12

图 2-1河西污水处理厂地理位置图



13

图 2-2河西污水处理厂四至图



14

2.1.3服务范围

根据建设单位提供初步设计方案，阳春市河西污水处理厂纳污范围为阳春市河

西街道莲平路以西及莲平路以东，服务面积 13.69km2。新建管网总长 20.355km，是

用 DN400~DN1200管径进行敷设。管道东起渡仔村，西至结菜郎村，北起三司马街，

南至上郎二村。主要接纳服务范围内的城市居民生活污水，生活污水排入市政污水

管网收集系统后进入本污水处理厂处理。

图 2-3 河西污水处理厂服务范围图



15

2.1.4建设项目期限与规模

污水处理厂部分三期建设，2023年为一期建设，建设规模为 1万 m3/d；2025年

为建设中期，污水厂进行扩建，扩建规模至满足整个河西街道生活污水处理需求，

中期设计规模取 2.0万 m3/d；2035年为建设远期，污水处理厂收集处理整个河西街

道的生活污水，设计规模取 6万 m3/d。本次论证报告中排污口设置按照一期建成规

模考虑。

2.1.5厂区总平面布置

厂区主要生产性构筑物如：粗格栅及提升泵房，细格栅及旋流沉砂池，装备式

AAO设备， 配水井，滤布滤池，布置时使水流顺直，以减少水头损失，节省电耗，

且巡视方便，便于管 理。生产区与生产辅助区功能划分明确，中控楼与生产区遥相

呼应，且中间由道路，避免生产区对工作区的污染及干扰。



16

图 2-4污水处理厂总平面布置图

2.1.6设计进、出水水质

1、设计进水水质

河西污水处理厂收集管网建成后主要是以综合生活污水为主，其污水中所含污

染物浓度应为典型的生活污水水质，根据已建阳春市城区第一污水处理厂一期、二

期工程 2018年~2020年 9月进水水质统计资料可知，阳春市城区污水处理厂已建一

期、二期工程进水水质基本符合典型生活污水水质。本项目设计进水水质参照城区

污水处理厂一、二期设计进水水质，具体指标如下：



17

表 2-1 设计进水水质标准 （单位：mg/L,pH 为无量纲）

污染物名称 CODCr BOD5 TP TN NH3-N pH SS
设计进水水质 ≤260 ≤120 ≤5 ≤38 ≤25 6-9 ≤210

2、设计出水水质

根据粤建城[2015]242号通知，新建城镇污水处理设施的出水水质标准应符合《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值，设计出水水质

具体指标如下表：

表 2-2 设计出水水质标准 （单位：mg/L,pH 为无量纲）

污染物名称 CODCr BOD5 TP TN NH3-N SS 粪大肠菌群

设计出水水质 ≤40 ≤10 ≤0.5 ≤15 ≤5 ≤10 ≤1000个/升

2.1.7取水、排水情况

1、取用水情况

本项目用水主要为项目员工的生活用水和设备用水，由市政自来水管道提供。

根据《广东省用水定额》（DB44T1461.3-2021），项目所在地属于农村Ⅱ区，员工

用水量按 0.13m3/d·人计，项目共设 8 名员工，年工作时间为 365 天，则项目员工

生活用水量为 1.04m3/d，379.6m3/a。

2、排水情况

本项目厂区实行雨、污水分流。污水处理厂尾水排入新开河，经新开河汇入漠

阳江。

根据设计进水、出水水质及设计处理规模，计算出项目水污染物排放量如下表：

表 2-3 本项目水污染物产排情况一览表

处理规模 污染物

进水 出水 削减情况

水质

（mg/L）
负荷（t/a）

水质

（mg/L）
负荷（t/a）

削减量

(t/a)
削减率

(%)

处理量为

1万m3/d，
尾水排放

量为 365
万 m3/a

CODCr 260 949.000 40 146.000 803.000 84.6
BOD5 120 438.000 10 36.500 401.500 91.7
TP 5 18.250 0.5 1.825 16.425 90.0
TN 38 138.700 15 54.750 83.950 60.5

NH3-N 25 91.250 5 18.250 73.000 80.0



18

SS 210 766.500 10 36.500 730.000 95.2

2.1.8污水处理工艺

本项目污水处理工艺为具有脱氮除磷的城镇二级污水处理工艺，出水水质要求

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单一级标准的

A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准的较严者。综合考虑进出水水质要求以及污染排放的实际情况，经过方案比选，

项目工艺流程见图 2-5。

图 2-5污水处理厂工艺流程图

工艺流程说明：

厂外污水、厂区生活污水经管道进厂后首先通过粗格栅去除漂浮在水面的杂物

和大颗粒物质，后经进水泵房提升，进入细格栅和旋流沉砂池，去除生活污水中的

较小漂浮物，并去除直径≥2mm的砂粒，使无机砂粒与有机物分离开来，便于后续

生化处理。旋流沉砂池的出水经过配水槽后自流进入装配式 AAO设备进行缺氧、厌

氧和好氧反应，降解废水中的 SS、BOD5、CODCr，实现脱氮除磷，并实现泥水分离，

剩余污泥进入储泥池进行浓缩、压滤；出水进入滤布滤池进一步去除 SS，使悬浮物

达标后进入紫外消毒渠进行消毒，通过巴氏计量槽，达标排放至新开河。

2.2入河排污口设置方案

2.2.1入河排污口基本情况

污水处理厂部分三期建设，2022年为一期建设，建设规模为 1万 m3/d；2025年

为建设中期，污水厂进行扩建，扩建规模至满足整个河西街道生活污水处理需求，

中期设计规模取 2.0万 m3/d；2035年为建设远期，污水处理厂收集处理整个河西街



19

道的生活污水，设计规模取 6万 m3/d。本次论证报告中排污口设置按照一期建成规

模考虑。项目入河排污口基本情况见下表：

表 2-4河西污水处理厂入河排污口设置情况表

序号 项目 内容

1 位置

所在行政区 阳春市河西街道

排污水体名称 平村委会结菜朗村新开河

地理坐标 E111°44'51.56"，N22°9'52.65"
2 排污口类型 新建

3 排污类型 城镇污水处理厂

4 排放方式 连续

5 排水设施类型 管道

6 入河方式 岸边排放

7 排放量 10000m³/d

项目入河排污口位置及入河排污线路如下图



20

图 2-6项目入河排污口位置及排污路线图



21

2.2.2入河排污口污水排放特征

1、污水来源和构成

根据建设单位提供初步涉及方案，阳春市河西污水处理厂纳污范围为阳春市河

西街道莲平路以西及莲平路以东，服务面积 13.69km2。新建管网总长 20.355km，是

用 DN400~DN1200管径进行敷设。管道东起渡仔村，西至结菜郎村，北起三司马街，

南至上郎二村。主要接纳服务范围内的城市居民生活污水，生活污水排入市政污水

管网收集系统后进入本污水处理厂处理。

2、污水污染物种类及其排放浓度、总量

（1）入河污水量

阳春市河西污水处理厂一期工程设计污水处理能力为 10000m³/d，按年生产日

365天计算，本项目入河排污量为 365万 m³/a。

（2）入河污染物量

阳春市河西污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中规定的城镇二级污水处理厂第二时段一级标准较严者。项目尾水排放是指污水处

理厂处理后的出水，尾水中的主要污染物有 CODCr、BOD5、SS、TP、TN、氨氮等。

表 2-5本项目入河排污口正常和非正常污染物最终排放量表

类别 污染物 出水浓度(mg/L)
排放量 削减量

削减率(%)
kg/d t/a kg/d t/a

正常

CODCr 40 400 146.000 2200 803.000 84.6
BOD5 10 100 36.500 1100 401.500 91.7
TP 0.5 5 1.825 45 16.425 90.0
TN 15 150 54.750 230 83.950 60.5

NH3-N 5 50 18.250 200 73.000 80.0
SS 10 100 36.500 2000 730.000 95.2

非正

常

CODCr 260 2600 949.000 0 0 0
BOD5 120 1200 438.000 0 0 0
TP 5 50 18.250 0 0 0
TN 38 380 138.700 0 0 0

NH3-N 25 250 91.250 0 0 0
SS 210 2100 766.500 0 0 0

2.2.3入河排污口设置方案比选

河西污水处理厂位于阳春市河西街道平村委会结菜朗村新开河，污水处理厂



22

2km范围内只有新开河和漠阳江，新开河位于污水处理厂西侧，相距约 30m，漠阳

江位于污水处理厂西南侧，相距约 500m。而新开河最终汇入漠阳江，因此项目入河

排污口设置在新开河比较合理。



23

3项目概况

3.1项目所在区域自然概况

3.1.1地理位置

阳春市位于广东省西南部，地处云雾山脉，天露山脉的中段与河尾山的八甲大

山之间，漠阳江中上游。地理座标为东经 111°16’27"至 112°09’22"，北纬 21°50’36"

至 22°41’01"。东连恩平市，东南与阳江市相接，东南与电白县相邻，西接信宜、高

州市，西北与罗定市相连，北与云浮市、新兴县接壤，是连江门、茂名市，肇庆及

五市、三县的纽带，战略地位十分重要。与珠江三角洲、香港、澳门相邻，距阳江

港口 60km。全市总面积 4037.8km2。南北长 104km，东西宽 91km。陆路，从市区至

江门市 236km（公路里程，下同）至广州市 266km，至深圳市 429km，至湛江市 246km；

水路，从市区沿漠阳江南下经阳江市至北津港口入南海，航程 85km。地形以山地丘

陵为主，漠阳江北南纵贯全市，为狭长的河谷盆地和小平原。

3.1.2地形地貌

阳春市地势东南高西北低，地形以山地丘陵为主，构成以漠阳江流域为中心的

狭长 低洼地带——阳春盆地，八甲大山的鹅凰嶂是境内最高峰，海拔 1337.6m。阳

春市地质 走向主要为北东—南西向，地层比较齐全，地层自老至新有震旦系、寒武

系、泥盆系、 石炭系、二迭系、三迭系、侏罗系、白垩系、第三系及第四系，从上

元古震旦系至第四系花岗岩、变质岩（砂岩、页岩、片麻岩）、石灰岩等均有出露。